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 چکیده

؛ بـا ایـن ي تجارتی ادغام شـرکت تجـارتی اسـتها شرکتاز نهادهاي مهم در حقوق یکی 

وجود در قانون تجارت در خصوص ادغام شرکت تجارتی سخنی بـه میـان نیامـده اسـت و 

هاي تعـاونی را  به تفصیل شرایط و آثار ادغـام شـرکت 1350ي تعاونی ها شرکتتنها قانون 

ء موجود و ایجاد مبنایی قانونی جهـت ثبـت ادغـام مورد حکم قرار داده است. براي رفع خلا

گـذار  ها در قانون برنامه چهـارم توسـعه قانون هاي تجارتی توسط مرجع ثبت شرکت شرکت

طورکلی ادغـام  ي تجـارتی اختصـاص داد و بـهها شـرکترا بـه ادغـام  40بنـد الـف مـاده 

ه پنجم حکـم فـوق هاي تجارتی موضوع قانون تجارت را تجویز کرد. در قانون برنام شرکت

تکرار شده است. بـا وجـود اهمیـت جـوازي کـه در  105با تغییراتی جزیی در بند الف ماده 

ها صـادر شـد، ایـن احکـام از  قوانین برنامه پنجم توسعه به ترتیب فوق براي ادغام شـرکت

اند و تصویب قانونی جامع با بیان کلیه شـرایط و آثـار ادغـام ضـروري  جهات مختلف ناقص

گویی به این نیاز در لایحه تجارت به موجب فصل سوم بـاب دوم لایحـه  راي پاسخاست. ب

هاي تجارتی مقرر شده که در این مقاله نقاط ضـعف  جامعی براي ادغام شرکت نسبتاًاحکام 

 گیرد. و قوت این احکام مورد بررسی قرار می

 شرکت تجارتی، ادغام ساده، ادغام مرکب، لایحه تجارتکلیدواژه: 
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 همقدم

ها و  جهانی شدن بازارهاي تجاري و به تبع آن برقراري اصول نظام اقتصاد رقابتی جوامع، سازمان

 هاي ناشی از این جریان و ادامه حیات خویش در ها را برآن داشته تا به منظور کاهش زیان بنگاه

هادهاي حقوقی شرایط جدید و محیط رقابتی از ابزارها و سازو کارهاي مختلف استفاده کنند. یکی از ن

هاي  ها با محیط رقابتی فعالیت اقتصادي و تجارتی، ادغام شرکت مؤثر براي هماهنگ شدن شرکت

هاي تجارتی با افزایش  ها است، ادغام شرکت تجارتی براي افزایش توان اقتصادي و قدرت رقابتی آن

ر فعالان در عرصه ها خطر ایجاد انحصار در بازار به منظور کاستن از قدرت فعالیت سای توان آن

کارکرد و تاثیري دوگانه بر بازار  نیبنابرا هاي ادغام شونده را نیز درپی دارد، موضوع فعالیت شرکت

 ها را ي تجارتی توان فعالیت آنها شرکتتواند با تجمیع اموال مشهود و نامشهود  دارد. از یک سو می

اي کوچک را از صحنه رقابت حذف ه افزایش دهد، از سوي دیگر ممکن است انحصار ایجاد و شرکت

 کند.

بنابراین در تدوین مقررات حاکم، قانونگذاران به دنبال ایجاد تعادل بین دو ضرورت متضاد هستند به 

اي براي پیشگیري از انحصار با استفاده از این نهاد  این معنا که همزمان با تسهیل ادغام باید چاره

هاي ضد رقابتی و  کم بر ادغام با قواعد پیشگیري از رویهحقوقی بیاندیشند، راز همزادي مقررات حا

 حقوق رقابت نیز در این امر نهفته است.

قانون اساسی یعنی  44هاي اصل  ي تجارتی حرکت در خصوص اجراي سیاستها شرکتبا ادغام 

 نظام خصوصی سازي براي دستیابی به بهبود فضاي کسب و کار محقق خواهد شد.

ها است. فرض  منابع مالی شرکت یا کاهش دست واسطه نیتأمري راهی براي هاي تجا ادغام شرکت

منابع مالی شرکت این است که با  نیتأمهاي  کنید شرکتی براي تولید دام وجود دارد. یکی از راه

هاي لبنی است ادغام شود. این کار خود به خود پول و امکانات لازم  شرکتی که در کار تولید فرآورده

 آورد. عه فراهم میرا براي توس

 تعریف و اقسام ادغام - 1

 تعریف و اقسام ادغام در حقوق ایران -الف

 تعریف ادغام:

 اند کردهدر فرهنگ فارسی ادغام را فراگرفتن چیزي چیز دیگر را، در آوردن چیزي چیز دیگر را معنا 
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شدن و به هم گوییم منظورمان یکپارچگی، یکی  ) پس در لغت وقتی ادغام می10ص ،1357 عمید،(

 پیوستن دو یا چند چیز است.

تر لغات و اصطلاحات مرتبط با ادغام را بررسی کنیم،  تر و تخصصی حالا اگر بخواهیم به طور جزیی

باید گفت تملک یک شرکت توسط شرکت دیگر، به طوري که در پایان عملیات تنها یک شرکت یا 

دان برجسته ایرانی دکتر ربیعا اسکینی نیز در مورد  حقوق بنگاه اقتصادي باقی بماند، ادغام نامیده شود.

 دارد: ادغام بیان می

شود که یا شرکتی، شرکت دیگر را امحاء و در خود حل کند  ادغام دو یا چند شرکت وقتی حاصل می

ها بوجود آید. ادغام موجب انحلال  یا دو یا چند شرکت در هم حل شده و شرکت دیگري از آن

ها تصفیه شود، در واقع دارایی  روند بدون آن که اموال آن از بین می شود که هایی می شرکت

 ،1391 اسکینی،( ابدی یمروند به شرکت جدید انتقال  هایی که در نتیجه ادغام از بین می شرکت

 )55ص

اما در قوانین ایران، قانون تجارت از ادغام تعریفی ارائه نکرده است و در لایحه قانون تجارت سال 

 این نقص و مشکل همچنان لاینحل باقی مانده است. نیز 1391

که در لایحه قانون اصلاح موادي از قانون برنامه پنجم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی  در حالی

هاي کلی اصل چهل و چهارم قانون اساسی در بند ده ماده  جمهوري اسلامی ایران و اجراي سیاست

 یک تعریف ادغام گفته شده بود:

عمل حقوقی است که بر اساس آن دو یا چند شرکت ضمن محو شخصیت حقوقی خود،  ادغام

شخصیت حقوقی واحد و جدیدي تشکیل دهند یا یک یا چند شرکت با محو شخصیت حقوقی خود 

 در شرکت دیگر جذب شوند.

یل به یک اند، تبد مستقل بوده سابقاًکه دو یا چند واحدي که  ونددیپ یمبنابراین ادغام زمانی به وقوع 

هایی  نامه ) و در واقع ادغام شامل تعاملات و موافقت12ص 1380آبادي، حبیب بیگی(واحد شوند 

 شود. ها می است که منجر به یکی شدن بنگاه

 انواع ادغام در حقوق ایران بر اساس لایحه تجارت:

ه دو نوع ي تجارتی بها شرکتادغام  قانون برنامه پنجم توسعه 105در لایحه تجارت طبق ماده 

ادغام ساده و مرکب تقسیم شده است وجه تمایز اصلی این دو در این است که ادغام مرکب سبب 
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در حالی که ادغام ساده  شود یمگیري شرکت جدیدي در اثر ادغام دو یا چند شرکت در یکدیگر  شکل

 ي به دنبال ندارد.ا جهینتچنین 

ي تجارتی به دو صورت ساده و مرکب ها شرکتادغام  قانون برنامه پنجم توسعه 105طبق ماده 

پذیر است مطابق با ماده مزبور: ادغام دو قسم ساده و مرکب است. جذب یک یا چند شرکت به  امکان

وسیله شرکت دیگر ادغام ساده و تشکیل شرکت جدید از طریق ادغام حداقل دو شرکت در یکدیگر 

ي طرف ادغام ها شرکتام مرکب ادغام مرکب است در ادغام ساده شرکت جذب شده و در ادغ

 دهند. شخصیت حقوقی خود را از دست می

کنیم، ادغام ساده در واقع قراردادي است که مطابق آن دو یا  طور که از ماده مزبور استنباط می همان

هاي طرف قرارداد ادغام گردیده که در نتیجه  جند شرکت به دنبال این هستند که در یکی از شرکت

مانده یا شرکت ادغام پذیر  هاي ادغام شده امحاء گردیده و شرکت باقی شرکت آن شخصیت حقوقی

هاي ادغام شده در نتیجه ادغام  دهد و کلیه حقوق و تعهدات شرکت یا شرکت به حیات خود ادامه می

 گردد. به شرکت موجود منتقل می

نیز  ت. ادغام مرکبمعادل ادغام شرکت از طریق یکی شدن در نظام حقوقی انگلستان اس ادغام ساده

از طریق ادغام دو یا چند شرکت ادغام شونده با  قانون برنامه پنجم توسعه 105مطابق بند اخیر ماده 

پذیرد و تمام حقوق و تعهدات  ها و ایجاد شرکت جدید صورت می محو شخصیت حقوقی آن

 گردد. هاي مزبور به شرکت جدیدالتاسیس منتقل می شرکت

 ام در حقوق انگلستانتعریف و اقسام ادغ -ب 

 تعریف ادغام:

در زبان و ادبیات حقوقی انگلستان اگر چه براي لغت ادغام و مفاهیم مشابه یا مرتبط به آن از چند 

کنند، زیرا وقتی بحث ادغام  می استفاده Mergerشود، اما به طور خاص بیشتر از واژه  می لغت استفاده

ها و همچنین دیدگاه حقوق رقابت، در  قوق شرکتح مخصوصاًآید، دیدگاه حقوق تجارت  پیش می

 خصوص مفاهیم مرتبط با این واژه همسان و مشابه است.

تر لغات و اصطلاحات مرتبط با ادغام را بررسی کنیم،  تر و تخصصی حالا اگر بخواهیم به طور جزیی

کت یا باید گفت تملک یک شرکت توسط شرکت دیگر، به طوري که در پایان عملیات تنها یک شر

 بنگاه اقتصادي باقی بماند، ادغام نامیده شود.
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از واژه ادغام است. براي تعریف ) Longman(لانگمن این تعریف ساده و مختصر لغت نامه حقوقی 

که دو شرکت با اندازه  گوید: این رویم، این لغت نامه می دیگر به سراغ لغت نامه حقوقی آکسفورد می

 Elizabeth A. Martin 1997در نهایت یک شرکت باقی بماندمشابه با یکدیگر ترکیب شوند و 

p.128) (.ادغام صورت گرفته است 

کنیم که براي واژه ادغام معانی مختلفی آورده  در مثالی دیگر فرهنگ حقوقی بلک را بررسی می

است. از جمله: عمل یا رفتار ترکیب کردن، جذب یک دارایی کوچک در یک دارایی بزرگ به طوري 

 )Bryan A. Garner, 2004,p. 1009( دو اموال مزبور مال یک شخص واحد باشد. که هر

 انـواع ادغـام:

 هـاي مورد ادغـام ها بر اساس عـمـلیات شـرکـت ادغام شرکـت -

ها جریان آزاد سرمایه است که در راستاي اهداف مدیران مبنی بر استفاده  ادغام و تصاحب شرکت

هاي تملک کننده تصاحب  شود. اغلب مدیران شرکت به کار گرفته میها  بهینه از منابع و دارایی

یابی به بازارهاي جدید و  ترین راه براي دست ها را به عنوان ابزار بیرونی کسب رشد سریع شرکت

 دانند. افزایش سودآوري و کارایی می

عالیت هاي تجاري هر کدام در رشته خاص ف ها به دلیل وسعت فعالیت همچنین هر یک از شرکت

هاي دیگر رقابت وجود دارد. هر یک از  کند و در همان رشته میان شرکت مزبور با شرکت می

ها، بازار و کسب و کار مشتریان مختلف و خاص خود را دارد. کالا و خدماتی که امروزه عرضه  شرکت

یک  که باید سلسله وار هر باشد یمهاي تجاري متعددي  مستلزم همکاري شرکت معمولاًشود،  می

تواند کلیه ملزومات لازم  یک شرکت تجارتی به تنهایی نمی معمولاًقسمتی از کار را بر عهده گیرند و 

 )49، 1384جعفرپور، (براي تولید یک محصول و آماده کردن آن براي مصرف کننده را مهیا کند 

 ادغام افقی  -

ها با  یگر روي آورند، شرکتهاي د ها به ادغام یا تصاحب شرکت براي نیل به اهداف مزبور، شرکت

هاي مورد ادغام به دو نوع روش تصاحب و ادغام را انجام  هاي شرکت توجه به نوع عملیات و فعالیت

 اصطلاحاًنمایند، ادغام مزبور را  دهند یا به عبارت دیگر در یک خط تولیدي و خدماتی فعالیت می می

 )(Vertical Take Over Mergerنامند  ادغامی عمودي می

در حال رقابت با یکدیگر باشند، ادغام و  ماًیمستقها  و خدمات آن کالاهاهایی که  همچنین اگر شرکت
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نامند. در این نوع از روش تملک و  هایی را نیز ادغام یا تصاحب افقی می عمل تملک چنین شرکت

رسانند،  یادغام، رقبایی که محصول یکسانی و مشابه در یک منطقه جغرافیایی تولید و به فروش م

 شوند. خریداري و تصاحب می

گردد.  این نوع روش تملک منجر به افزایش سهم بازار و افزایش قدرت بازار شرکت تملک کننده می

و توسعه  Market Devloping)(ها به دو زیر شاخه توسعه بازار  از نظر اقتصادي ادغام افقی شرکت

 شود. تقسیم می Product Devloping)(محصول 

 )Vertical Takeover And Merger(ک یا ادغام عمودي تمل  -

هاي تجاري رابطه  هایی که در فرآیند تولید محصولات مختلف یا در سلسله فعالیت ادغام شرکت

هایی که در زنجیره تبادل محصولی به  مصرف کننده و تولیدکننده دارد یا به عبارتی ادغام شرکت

 نامند. تملک یا ادغام عمودي میعنوان خریدار و فروشنده حضور دارند را 

در این نوع از ادغام یکی از دو شرکت در عمل یا به طور بالقوه عرضه کننده کالا یا خدمات براي 

ي مثال وقتی یک شرکت نوشابه سازي با یک شرکتی که موضوع فعالیت آن برا شرکت دیگر است.

 نامند. غام عمودي میهاي خالی باشد، ادغام شود، همچنین ادغامی را اد تولید قوطی

شود.  جویی در خرید، فروش و توزیع اتخاذ می ادغام یا تملک عمودي به منظور رسیدن به صرفه

رو  و ادغام عمودي پس Up Stream Merger)(رو  ادغام مزبور به دو زیر شاخه ادغام عمودي پیش

Sup Stream Merger)( شود. تقسیم می 

هاي توزیع یا  ست که شرکتی با تصاحب یا ادغام کردن شرکترو این ا منظور از ادغام عمودي پیش

 کوشد که بر میزان کنترل خود بیافزاید. ها می پخش و خرده فروش

از نظر اقتصادي این نوع از ادغام به منظور افزایش کارایی در توسعه محصولات، کاهش هزینه 

ترسی آسان به بازار و کسب تحقیق و توسعه کارایی در تحویل به موقع محصول، افزایش کیفیت دس

هاي تولیدي و  رو نیز شرکت گردد. در ادغام عمودي پس اطلاعات مستقیم بازاریابی انتخاب می

 نمایند. هاي عرضه کننده مواد اولیه اقدام می تجاري به تصاحب شرکت

کوشد با اجراي آن بر  هایی است که شرکت تصاحب کننده می رو یکی از ادغام ادغام عمودي پس

 یزان مالکیت خود بیافزاید و شرکت عرضه کننده مواد اولیه را تحت کنترل درآورد.م
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 آثار ادغام - 2

 ي طرف ادغامها شرکتآثار ادغام نسبت به  –الف 

 در حقوق ایران: - 1

هاي ادغام شونده و همچنین شرکت  در قراردادهاي ادغام طرفین قرارداد مزبور، شرکت یا شرکت

 گردند. می متأثراي از عمل ادغام  ها به گونه که هر کدام از آن باشد ادغام کننده می

 ي ادغام شوندهها شرکتآثار ادغام بر شرکت یا  –

قرارداد ادغام موجب محو شخصیت حقوقی شرکت ادغام شونده و همچنین موجب انحلال بدون 

 ها خواهم پرداخت. گردد که در ادامه به آن تصفیه شرکت مزبور می

 ي ادغام شوندهها شرکتحقوقی شرکت یا  محو شخصیت  -

شخصیت حقوقی در واقع به معناي توانایی براي داراي شدن حقوق و تکالیف و نیز توانایی اجراي 

گوییم شرکت تجاري داراي شخصیت حقوقی است، منظور این است  هاست. براي مثال وقتی می آن

ها را اجراء  حب حق و تکلیف شود و آنکه از لحاظ حقوقی آن شرکت توانایی دارد که در اجتماع صا

از اجتماع و متشکل از اشخاص و افراد طبیعی که براي هدف معینی  معمولاًکند. اشخاص حقوقی 

 شود. نمایند، تشکیل می همکاري می

با وجود این گاهی ممکن است شخص حقیقی از تخصیص اموالی براي یک هدف معین مثل امور 

 مؤسساتمور علمی، فنی و تخصصی و ... به وجود آید مانند (موقوفات، خیریه، بازرگانی، صنعتی یا ا

 بازرگانی، صنعتی و دولت و ...). مؤسساتخیریه، 

ها  چه مطرح است وجود یک سلسله منافع عمومی و مشترك است که قانون از آن در هر حال آن

ند داراي دارایی و حقوقی ها بتوان شود تا آن می قائلها شخصیت  کند و براي دارندگان آن حمایت می

 )75، ص 1378 بشوند و در زندگی حقوقی وارد گردند (تفرشی،

هاي تجاري داراي شخصیت حقوقی هستند. شخصیت حقوقی مفهومی است اعتباري،  شرکت 

گذار دارد، نه اراده تشکل دهندگان شخص حقوقی.  انتزاعی و اعتبار آن بستگی به اراده قانون

 )71ص  1378 ،(تفرشی

که تعریف و شناسایی شخصیت حقوقی مستلزم شناسایی  دانان ضمن تاکید بر این اي از حقوق دهع

عبارت از اهلیت و صلاحیت دارا شدن حقوق و تکالیف،  شخص حقوقی است، شخصیت حقوقی را

 )13ص  پیشین، پاسبان،(دانند  ها از طرف شخص حقوقی می قبول تعهدات و اجراي آن
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ها، ادغام شرکتی با شرکت دیگر است. اما نکته  ان شخصیت حقوقی شرکتیکی دیگر از موارد پای

در این مورد از انحلال شرکت، شرکت با ادغام خود، بدون نیاز به  معمولاًقابل ذکر این است که 

دهد، در حالی که در بقیه موارد انحلال، شخصیت حقوقی  تصفیه به شخصیت حقوقی خود پایان می

ماند. به عبارت دیگر بقاي شخصیت  ها و اجراي تعهدات باقی می و دارایی ها شرکت تا تصفیه بدهی

توانند به نام شرکت  حقوقی شرکت در زمان تصفیه از این نظر اهمیت دارد که مدیران تصفیه می

توانند علیه شرکت در حال تصفیه طرح  علیه اشخاص ثالث اقامه دعوي کنند و اشخاص ثالث نیز می

 شکایت کنند.

هاي سهامی دارایی شرکت  ها دارایی شرکت از دارایی شرکا مجزا است در شرکت ه شرکتدر کلی

اند  اي که پرداخته اهمیت مخصوص دارد و شرکا مسئولیتی در مقابل تعهدات شرکت به جز سرمایه

) به عبارت 22صپیشین، ، ستوده تهرانی(اي ندارند  کاران شرکت غیر از آن وثیقه ندارند وطلب

دیگر بقاي شخصیت حقوقی شرکت این است که دارایی شرکت از دارایی شرکاء مستقل دیگرنتیجه 

ماند و هر گاه این دارایی براي پرداخت طلب طلبکاران شرکت کافی نباشد، اعلام  باقی می

 مطابق اش در زمان تصفیه مجاز خواهد بود. ورشکستگی به دلیل موجود بودن شخصیت حقوقی

هاي ادغام شونده، شخصیت حقوقی خود را  قوع ادغام شرکت یا شرکتنیز به محض و لایحه تجارت

 دهند. از دست می

ساده از طریق یک یا چند  ادغام قانون برنامه پنجم توسعه لایحه جدید قانون تجارت: 105برابر ماده 

هاي ادغام شونده) در شرکت موجود با  شرکت با محو شخصیت حقوقی (به عنوان شرکت یا شرکت

پذیرد و ادغام مرکب از طریق ادغام  ت حقوقی (با عنوان شرکت پذیرنده ادغام) انجام میحفظ شخصی

 پذیرد. ها و ایجاد شرکت جدید صورت می دو یا چند شرکت ادغام شونده با محو شخصیت حقوقی آن

گردد این است که در ادغام ساده شخصیت حقوقی شرکت ادغام  نکاتی که از ماده مذکور استنباط می

دهد و در  پذیر به عنوان یک شخص مجزا به حیات خود ادامه میرود و شرکت ادغام ه از بین میشوند

ها محو  ادغام دو یا چند جانبه نیز دو یا چند شرکت در یک شرکت جدید ادغام و شخصیت حقوقی آن

ها در  ي ادغام شونده به این معناست که شرکتها شرکتگردد. محو شخصیت حقوقی شرکت یا  می

ي ادغام شونده به این معناست که ها شرکتگردند ولی انحلال  یجه ادغام به حکم قانون منحل مینت

هاي ادغام شونده  گردند ولی انحلال شرکت ها در نتیجه ادغام به حکم قانون منحل می شرکت
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ها بعد از انحلال براي  ذکر کردم به این معنا نیست که شخصیت حقوقی آن قبلاًطور که  همان

ي ادغام ها شرکتت مقررات مربوط به تصفیه باقی بماند، بلکه به محض وقوع ادغام، شرکت یا رعای

ها  که نیازي به رعایت مقررات مربوط به تصفیه باشد، منحل و شخصیت حقوقی آن شونده بدون این

لایحه انحلال شرکت یا تشکیل شرکت جدید در روند ادغام مستلزم  606ماده  طبق گردد. محو می

 یت احکام مربوط به تصفیه یا تشکیل شرکت جدید نیست.رعا

اي در خاتمه دادن امور جاري و اجراي  ي ادغام شونده پس از ادغام وظیفهها شرکتدر واقع شرکت یا 

ها و ... ندارند، زیرا کلیه حقوق و تعهدات به حکم قانون به  تعهدات و وصول مطالبات و تقسیم دارایی

 گردد. جدیدالتاسیس منتقل می پذیر یا شرکتشرکت ادغام

 انحلال بدون تصفیه شرکت ادغام شونده  -

هاي ادغام شده با تحقق ادغام شخصیت حقوقی خود را از  تر ذکر کردم، شرکت طور که پیش همان

بعد از  قاعدتاًدهند. شخصیت حقوقی شرکت نیز ملازمه با انحلال شرکت مزبور دارد،  دست می

باید تصفیه شود یعنی مطالبات وصول گردیده، دیون شرکت پرداخت انحلال شرکت، امور شرکت 

 شده و دارایی شرکت بین شرکاء تقسیم گردد.

ها با انجام عمل  هاي ادغام شده ندارد و شرکت اما محو شخصیت حقوقی ملازمه با تصفیه شرکت

رت این حکم در گردند. در لایحه تجا هاي مربوط به امر تصفیه معاف می ادغام از عملیات و هزینه

 مقرر شده است. 606ماده 

 آثـار ادغـام بـر شـرکـت ادغـام کـنـنـده  –

با انعقاد قرارداد ادغام، شرکت ادغام کننده بر خلاف طرف دیگر قرارداد، شخصیت حقوقی خود را از 

دهد و همچنین به موجب قرارداد ادغام حقوق و تعهدات شرکت ادغام شونده به شرکت  دست نمی

 پردازیم. شود که در این گفتار به بیان هر یک از آثار مذکور می م کننده منتقل میادغا

 ابقاي شخصیت حقوقی شرکت ادغام کننده یا ایجاد شخصیت حقوقی جدید  -

یکی دیگر از آثار حقوقی ادغام شرکت حفظ شخصیت حقوقی شرکت ادغام کننده و یا ایجاد 

که در ادغام ساده شخصیت حقوقی شرکت ادغام  باشد. توضیح این شخصیت حقوقی جدیدي می

هاي شرکت یا شرکت  دهد و با انجام ادغام تمام دارایی مانده و به حیات خود ادامه می کننده باقی

گردد و شرکت ادغام کننده جانشین شرکت یا  ادغام شونده به شرکت ادغام کننده منتقل می
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تاثیري در شخصیت حقوقی شرکت مزبور  گردد و انجام عمل ادغام هاي ادغام شونده می شرکت

ها مورد ادغام، شخصیت حقوقی خود را از دست  هاي ترکیبی نیز شرکت نخواهد داشت. در ادغام

 گذارد. گردند و شخص حقوقی جدید پا به عرصه وجود می دهند و جزیی از شرکت جدید می می

ه در ادغام یک جانبه، شرکت قانون برنامه پنجم توسع 105در لایحه تجارت نیز مطابق با ماده 

کنند و در  هاي ادغام شونده شخصیت حقوقی خود را حفظ می پذیرنده ادغام با جذب شرکت یا شرکت

، شرکت جدید با شخصیت حقوقی از ترکیب دو یا چند شرکت ادغام شونده به جانبهادغام دو یا چند 

 آید. وجود می

 شرکت ادغام کنندهانتقال حقوق و تعهدات شرکت ادغام شونده به   -

هاي ادغام  یکی دیگر از آثار حقوقی ادغام، انتقال حقوق و تعهدات، دیون و مطالبات شرکت یا شرکت

ي جدید در ادغام مرکب و ها شرکتلایحه  610شونده به شرکت ادغام کننده است مطابق ماده 

 .اند شدهي منحل ها شرکتي بازمانده در ادغام ساده قائم مقام شرکت یا ها شرکت

جا منظور از انتقال تعهدات این است که تعهدات شرکت ادغام شونده چه از جنبه مثبت و ناحیه  در این

هاي ادغام شونده به  متعهدله با توجه به حقوق خویش و چه از جنبه منفی از ناحیه شرکت یا شرکت

یس منتقل لحاظ دینی که بر ذمه شرکت مستقر است به شرکت ادغام پذیر یا شرکت جدیدالتاس

گردد، به این نحو که همان تعهد اصلی و پایه شرکت یا شرکت ادغام شونده با تمام خصوصیات و  می

یابد. به عبارت دیگر در انتقال تعهدات شرکت ادغام شونده رابطه حقوقی و  هاي خود انتقال می ویژگی

شرکت ادغام شونده به سازد، از طرف  پذیر را به هم مرتبط میقانونی که متعهدله و شرکت ادغام

باشد، با بقاي اصل تعهد به همراه  شرکت ادغام پذیر یا جدیدالتاسیس که ملزم به ایفاي تعهد می

ي که شرکت ادغام پذیر یا شرکت ا گونهشود. به  تمامی صفحات، ممیزات، و توابع آن منتقل می

 گردد. به اصل تعهد می جدیدالتاسیس جانشین متعهد اصلی (شرکت ادغام شونده) در تعهد او نسبت

در هر صورت انتقال تعهدات شرکت ادغام شونده به شرکت ادغام پذیر با جمیع صفات، خصوصیات، 

ي ادغام شونده با ها شرکتیابد. علاوه بر این تعهدات شرکت یا  تضمینات، وثایق خویش انتقال می

 گردد. تمام دفاعیات و ایراداتی که مربوط به آن است، نیز منتقل می

موارد مذکور در بالا در مورد انتقال حقوق نیز صادق است. یعنی با انجام ادغام و ثبت آن در مرجع 

ها و تضمینات  هاي ادغام شونده با تمامی اوصاف، ویژگی ها کلیه حقوق شرکت یا شرکت ثبت شرکت
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 یابد. خویش، به شرکت ادغام پذیر یا شرکت جدیدالتاسیس انتقال می

توان گفت: که پس از ثبت ادغام در مرجع ثبت  لایحه می 610وجه به ماده ت به طور خلاصه با

هاي  ها، شرکت ادغام کننده یا شرکت جدیدالتاسیس جانشین شرکت ادغام شونده یا شرکت شرکت

 گردد. ها می موضوع ادغام در حقوق و تعهدات آن

دهایی که شرکت با مطابق ادغام، شرکت ادغام کننده یا شرکت جدیدالتاسیس نسبت به قراردا

اند و یا دیون و مطالباتی که نسبت به  هاي موضوع ادغام با اشخاص ثالث منعقد نموده شرکت

گردد و با انجام و ثبت ادغام قائم مقام کلیه حقوق و  اشخاص ثالث دارد، شخص ثالث محسوب می

 شود. هاي ادغام شونده، می تعهدات شرکت با شرکت

هاي طرف  لایحه نیز به تصویب هیات مدیره شرکت 599با ماده  مندرجات طرح ادغام که مطابق

تواند تشکیل دهنده بخشی از اساسنامه شرکت ادغام پذیر یا شرکت  رسد در واقع می ادغام می

ي از التزامات و تعهدات شرکت ادغام شونده در مورد اعطاي مطالبات به اریبس جدیدالتاسیس باشد.

 ل موارد زیر باشد:تواند شام شرکت ادغام کننده می

 ها. اطلاعات در مورد میزان دارایی -

 میزان تعهدات شرکت در برابر اشخاص ثالث. -

 اطلاعات مالی شرکت. -

 اطلاعات مربوط به مالیات. -

 تعهدات مربوط به قراردادهاي اجاره. -

 موضوعات مربوط به استخدام. -

 ي تولیدي.ها تیمسئول -

 )Hutehson And Mason Pllc, 2001, P.1( ي محیط زیستی و ...ها مقوله -

در  مثلاًشود  در مقابل شرکت ادغام کننده نیز تعهداتی را در مقابل شرکت ادغام شونده متقبل می

ها، اگر شرکت تملک کننده سهام بخواهد قیمت سهام  قراردادهاي مربوط به تصاحب سهام شرکت

تواند در  کننده میشرکت تصاحب شونده را به صورت نقدي پرداخت کند، تعهدات شرکت تصاحب 

اش مطرح گردد یا به عبارتی وضعیت مالی شرکت تصاحب کننده هنگام  مورد شرایط وضعیت مالی

هاي قبل از انعقاد قرارداد یا در برگیرنده تعهدات مربوط  نامه تصاحب باید مساعد باشد. در کل توافق
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که در طول تنظیم این باشد  به ترك فعل (منفی) یا تعهدات مربوط به انجام فعل (مثبت) می

 گیرد. نامه تا انعقاد قرارداد ادغام مدنظر قرار می توافق

گردد که به شرکت ادغام کننده اجازه دهد که به آسانی به اسناد  شرکت ادغام شونده متعهد می مثلاً

ها و همچنین سوابق کاري شرکت دسترسی حاصل نماید. رضایت لازم سهامداران  و مدارك، دارایی

گردد  ا اشخاص ثالث را در مورد ادغام شرکت کسب کند یا از شرکت ادغام شونده متعهد میشرکت ی

 )Hutehson And Mason Pllc, 2001, P.2(که مجوزهاي دولتی لازم را کسب کند 

 در حقوق انگلستان - 2

رعایت  2006هاي تجاري مصوب  قانون شرکت 15در حقوق انگلستان نیز مطابق بند یک ماده 

کند  شرکت می سیتأسها، شرکت را مستحق دریافت گواهی  ت خاص ثبت شرکتتشریفا

)Certificate Of In Corporation( شرکت یک  سیتأسقانون مزبور از تاریخ گواهی  مطابق

گردد و اثر قطعی تشکیل شرکت  شخص حقوقی واجد صلاحیت براي اجراي تمام وظایف شرکت می

یز روشن بین اعضاي شرکت تجاري و خود شرکت است. تجارتی در قالب شخص حقوقی ایجاد تما

خلاصه آن که شرکت تجاري یک شخص حقوقی است و بدین ترتیب از نظر قانونی، شخصی است 

متمایز و مستقل از اعضاي تشکیل دهنده آن. نتیجه این استقلال این است که شرکت  کاملاً

 تواند دارایی و حقوق داشته باشد و متعهد شود. می

که شرکت مالک واقعی اموال خود است و سهامدار مالکیت واقعی یا قانونی در این اموال و  ایندیگر  

 )81، ص1373صفار، (کند  نیتأمتواند اموال شرکت را  دارایی ندارد و به همین دلیل نمی

هاي تجاري متعدد  جا که مقررات مربوط به ادغام و تصاحب شرکت در حقوق انگلستان نیز از آن

هاي ادغام شونده و یا تصاحب شونده نیز متفاوت است  ر ادغام و تصاحب بر شرکت یا شرکتاست، اث

طور که در مباحث پیشین ذکر کردم، ادغام به معناي  که در ادامه اشاراتی به آن خواهم داشت. همان

هاي تجارتی مصوب  و بعد قانون شرکت 27و  26خاص کلمه در حقوق انگلستان بر اساس بخش 

هاي تجاري نیز  الذکر در قانون شرکت شود. همانند لایحه بر اساس مقررات فوق جام میان 2006

گردد. یعنی در ادغام  ادغام شرکت موجب انحلال و محو شخصیت حقوقی شرکت ادغام شونده می

شرکت از طریق انجذاب شخصیت حقوقی شرکت ادغام شونده با ادغام در شرکت ادغام کننده، محو 

هاي ادغام  گردد و در ادغام از نوع تشکیل شرکت جدید نیز شرکت یا شرکت میگردیده و منحل 
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دهند و مطابق مقررات مزبور  شونده با ادغام در یک شرکت، شخصیت حقوقی خود را از دست می

ادغام به معناي خاص کلمه در حقوق انگلستان نیز مستلزم انحلال بدون تصفیه شرکت یا 

 هاي ادغام شونده است. شرکت

جا که  ما تفاوتی که ادغام در حقوق انگلستان با مقررات لایحه قانون تجارت دارد این است که از آنا

هاي تجاري  دادگاه از ابتدا در انعقاد قرارداد ادغام دخالت دارد. انحلال بدون تصفیه شرکت یا شرکت

ین اشاره کردم، روش طور که در مباحث پیش گیرد، همان ادغام شونده نیز به دستور دادگاه انجام می

 111و  110و مطابق مواد  2006ها مصوب  قانون شرکت 28تملک سهام شرکت نیز بر اساس بخش 

 پذیرد. انجام می 1986قانون توقف مصوب 

 ي طرف ادغامها شرکتآثار ادغام نسبت به شرکا یا سهامداران  –ب

 در حقوق ایران: -1

هاي ادغام شونده و همچنین  شرکت یا شرکتها، هر یک از سهامداران  بر اساس ادغام شرکت

جا که آثار ادغام بر سهامداران شرکت یا  گردد اما از آن می متأثرهاي ادغام کننده  سهامداران شرکت

هاي ادغام شونده با آثار آن بر سهامداران شرکت ادغام کننده متفاوت است، به همین لحاظ  شرکت

مداران را به تفکیک در دو گفتار جداگانه مورد بحث و در این مبحث آثار ادغام بر هر یک از سها

 دهیم. بررسی قرار می

 دهار ادغـام بـر سهـامداران شرکت ادغـام شـونآثـ -

طور که در مباحث پیشین اشاره شد، با انجام ادغام کلیه حقوق، تعهدات، مطالبات و دیون  همان

با انتقال حقوق و تعهدات شرکت ادغام  گردد. شرکت ادغام شونده به شرکت ادغام کننده منتقل می

هاي مزبور نیز به تبع ادغام شرکت، حقوق خود را در شرکت از  شونده، سهامداران شرکت یا شرکت

 دهند. دست می

به این لحاظ یکی از موضوعاتی که درج آن در طرح ادغام الزامی است، روش پرداخت در قراردادهاي 

 باشد. ننده میادغام براي سهامداران شرکت ادغام ک

دو روش عمده براي پرداخت عوض حقوق سهامداران شرکت ادغام شونده در قراردادهاي ادغام 

 وجود دارد:

روش نقدي: با این توضیح که سهام سهامداران شرکت ادغام شونده به وسیله وجه نقد از طرف   -

 گردد. شرکت ادغام کننده یا تصاحب کننده پرداخت می
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به صورتی که سهام سهامداران شرکت ادغام شونده با سهام داراي حق روش سهامی است:   -

 گردد. شرکت ادغام کننده یا تصاحب شونده مبادله می

تواند ترکیبی از وجه نقد و سهام براي  البته یک شرکت ادغام کننده یا تصاحب کننده بالقوه می  -

ارزیابی شرکت ادغام شونده و تصاحب و ادغام شرکت ادغام شونده استفاده نماید که بستگی به 

 مالی شرکت ادغام کننده دارد. نیتأممیزان توانایی 

از لحاظ اقتصادي فرق بین قراردادهاي ادغام نقدي و سهام این است که در قراردادهاي نقدي تمام 

قیمت پرداخت شده را سهامداران  و) Synerjy(ریسک حاصل از سود و زیان، تفاوت بین سینرجی 

پردازد، در حالی که در مبادله سهام با سهام این ریسک بسته به درصد  کننده می شرکت ادغام

 گردد. ها توزیع می مالکیت دو گروه سهامداران شرکت ادغام شونده و شرکت ادغام کننده بین آن

الشرکه خود که مشمول ادغام  هاي موضوع ادغام، به ازاي سهام و سهم سهامداران یا شرکاي شرکت

 کنند. الشرکه، شرکت پذیرنده ادغام یا شرکت جدید را دریافت می سهام و یا سهمباشند،  می

ماده مزبور  9، بند باشد یملایحه که در مقام بیان مندرجات طرح ادغام  599همچنین مطابق ماده 

الشرکه در شرکت جدید و یا  یکی از مندرجات طرح ادغام را تعیین میزان و نسبت سهام یا سهم

طور که از مفاده دو  به ازاي سهام یا سهم الشرکه سهامداران یا شرکاء دانسته است. همانپذیر  ادغام

آید، لایحه اصلاحی روش دوم پرداخت یعنی روش سهامی یا روش معاوضه  الذکر برمی ماده فوق

در قبال سهام یا  ریپذ ادغامبینی کرده است، یعنی در ادغام یک جانبه شرکت  سهام را پیش

الشرکه خود را پرداخت  هاي ادغام شونده سهام یا سهم که سهامداران شرکت یا شرکت الشرکه سهم

الشرکه خود را به سهامداران  کند و در ادغام دو یا چند جانبه نیز شرکت جدید سهام یا سهم

شود  هاي سهامی سهم نامیده می را که در شرکت چه آنهاي مورد ادغام پرداخت خواهد کرد.  شرکت

الشرکه نیز حاکی از آورده شریک به  شود. بنابراین سهم الشرکه نامیده می ها سهم شرکتو در دیگر 

الشرکه هر دو حاکی از حصه سهامداران و  باشد، سهم و سهم گر حقوق و مزایاي او می شرکت و بیان

 باشد. شریک در شرکت می

ها در  الشرکه آن مهمچنین حقوق و مزایاي متعلق به سهامداران و شرکاء به تناسب سهم یا سه

پذیر)  شود. بنابراین براي مثال اگر یک شرکت با مسئولیت محدود (شرکت ادغام شرکت تعیین می

الشرکه خود را به  باید در قبال سهام سهامداران شرکت سهامی خاص (شرکت ادغام شونده) سهم
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ادغام گردد،  ها پرداخت کند و یا اگر یک شرکت بامسئولیت محدود در یک شرکت سهامی عام آن

الشرکه شرکاي شرکت با مسئولیت  شرکت سهامی عام (شرکت ادغام کننده) باید در قبال سهم

 ها پرداخت نماید. محدود (شرکت ادغام شونده) سهام خود را به آن

 نندهام کآثار ادغـام بر سـهـامـداران شـرکت ادغ -

م به معناي خاص کلمه و چه در ادغام ها چه در ادغا سهامداران شرکت ادغام کننده، با ادغام شرکت

نیز مورد بحث قرار گرفت، شرکت  قبلاًطور که  گردند، زیرا همان نمی متأثربه معناي تصاحب چندان 

ها، شخصیت حقوقی خود را حفظ  ادغام کننده یا تصاحب کننده پس از انجام عمل ادغام شرکت

اي مرکب نیز پس از انجام ادغام یک شرکت ه دهد و در ادغام نموده و به حیات حقوقی خود ادامه می

آید و سهامداران آن نیز  هاي مورد ادغام به وجود می گردد که از ترکیب شرکت می سیتأسجدید 

 باشد. هاي مورد ادغام می سهامداران شرکت معمولاً

ن یعنی قبل از عمل ادغام شرکت جدیدالتاسیس وجود نداشته که ادغام بتواند بر حقوق سهامداران آ

باشند،  بگذارد، در نتیجه در ادغام سهامداران شرکت ملزم به تبعیت از قرارداد ادغام می ریتأثشرکت 

رسد، با موافقت  هاي طرف ادغام می مگر این که در طرح ادغام که به تصویب هیات مدیره شرکت

، 1384 ،رجعفر پو(ها یک سري حقوق و امتیازاتی بر سهامداران شرکت مورد ادغام لحاظ گردد  آن

 )111ص

هاي  که در مقام بیان عوض براي سهامداران شرکت 599در لایحه جدید قانون تجارت در ماده 

الشرکه سهامداران یا شرکاي شرکت ادغام  موضوع ادغام بوده فقط در رابطه ما به ازاي سهام یا سهم

 کننده نیاورده است.شونده سخن گفته و سخنی از آثار ادغام بر سهامداران یا شرکاي شرکت ادغام 

لایحه اصلاحی که به شرح مندرجات مربوط به طرح ادغام پرداخته است،  599همچنین در ماده 

بندي را به سهامداران شرکت ادغام کننده اختصاص نداده است و این حاکی از این امر است که 

غام کننده ها مطابق لایحه اصلاحی تغییر محسوسی در حقوق یا تعهدات شرکت اد ادغام شرکت

 کند. ایجاد نمی

 2006هاي تجاري مصوب  جا که ادغام به معناي خاص مطابق قانون شرکت در حقوق انگلستان از آن

گیرد، کلیه سهامداران شرکت ادغام کننده ملزم به قرارداد  با تصدیق و دستور دادگاه انجام می

 باشند. می
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و چه در قانون  1986در قانون توقف  ها در حقوق انگلستان چه در رابطه با تملک سهام شرکت

ها، مقرراتی در رابطه با آثار  در بخش مربوط به تملک سهام شرکت 2006هاي تجاري  شرکت

بینی نگردیده است و این  ها بر حقوق یا تعهدات سهامداران تملک کننده پیش تصاحب سهام شرکت

در حقوق سهامداران شرکت  چندانی ریتأثها  نشان دهنده این امر است که تصاحب سهام شرکت

 )112ص ،1384 ،تصاحب کننده ندارد. (جعفرپور

 در حقوق انگلستان: -2

% 90اگر شرکت پیشنهاد دهنده بتواند  2006هاي تجاري مصوب  قانون شرکت 28بر اساس بخش 

تواند سهام بقیه صاحبان سهام را به  سهام صاحبان سهام شرکت پیشنهاد شونده را تحصیل نماید، می

در شرکت پیشنهاد کننده  عملاًور اجباري تحصیل نماید، در نتیجه این امر شرکت پیشنهاد شونده ط

هر دو نوع از تملک سهام، شرکتی که سهام آن توسط شرکت تملک کننده  در گردد. ادغام می

ماند ولی  جدا از شرکت تملک کننده باقی می کاملاًشود. به عنوان یک شخص حقوقی  خریداري می

 دهد. مزبور کنترل خود را بر عملیات شرکت از دست می شرکت

همان اثر حقوقی ذکر شده در  2006هاي تجاري مصوب  در حقوق انگلستان نیز مطابق قانون شرکت

 هاي از طریق تشکیل شرکت جدید حکمفرماست. هاي از طریق انجذاب و ادغام لایحه در مورد ادغام

به تفصیل به این  2006هاي تجاري مصوب  قانون شرکت 899در حقوق انگلستان نیز برابر ماده 

 بینی شده است. مورد اشاره و راهکارهاي قانونی آن پیش

 گردد. نیز به عنوان مکمل این مبحث براي مطالعه پیشنهاد می 1986قانون توقف  110ماده 

 ي طرف ادغام:ها شرکتآثار ادغـام نسبت به طلبکاران  -ج 

 در حقوق ایران: -1

هاي طرف ادغام دارد، بر حقوق اشخاص ثالث  د ادغام علاوه بر آثاري که بر سهامداران شرکتقراردا

تواند طلبکاران (با وثیقه یا بی  هاي طرف ادغام می گذارد. اشخاص ثالث در ارتباط با شرکت نیز اثر می

 وثیقه) و همچنین دارندگان اوراق بهادار باشند.

در وضعیت حقوقی اشخاص ثالث طرف ادغام با شرکت ادغام  جا که قرارداد ادغام تاثیري از آن 

جا که از میان اوراق بهادار، اوراق مشارکت در لایحه قانون تجارت و اوراق قرضه  کننده ندارد و از آن

آثار ادغام را بر طلبکاران  در مقررات حقوق انگلستان مورد بحث قرار گرفته است، در این قسمت
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 .میینما یمبیان  شرکت ادغام شونده

دادگاه مکلف است خارج از نوبت در ماهیت دعوي اتخاذ تصمیم کند، در هر حال تا تعیین تکلیف و 

هاي طرف ادغام کماکان با حفظ  اتخاذ تصمیم در ماهیت دعوا توسط دادگاه رسیدگی کننده شرکت

ارت است از .م) عبق 292ماده  3طلب (طبق بند  انتقال دهند. شخصیت حقوقی به فعالیت ادامه می

 توافق دائن و شخص ثالث مبنی بر انتقال طلب دائن که بر ذمه مدیون است به شخص ثالث.

به عبارت بهتر انتقال و جابه جایی طلب از دارایی طلبکار به دارایی دیگري است که در نتیجه آن 

شود  صلی میالیه در همان طلب با تمامی ارکان و خصوصیات و مزایاي مربوطه جانشین دائن ا منتقل

آن طلب را از مدیون با همان شرایط و ممیزات مطالبه نماید و در  تواند یمو هم او نیز مانند دائن 

 )147ص، 1380توکلی کرمانی، (برابر دیگران از قابلیت استناد به آن برخوردار باشد 

 ام دهد:تواند، اقدامات ذیل را انج در صورت اعتراض طلبکاران مزبور، شرکت ادغام شونده می

 طلب حال شده طلبکاران مزبور را بپردازد. -

 کند. نیتأمها  اي براي طلب آن در صورت حال نشدن طلب طلبکاران مزبور، وثیقه -

ها به شرکت جدید و یا شرکت  که رضایت طلبکاران را مبنی بر انتقال طلب آن یا این -

 پذیر جلب نماید. ادغام

توانند از دادگاه تجارتی  انجام ندهد، طلبکاران مزبور می اگر شرکت مزبور هیچ یک از اقدامات ذیل را

الذکر از شرکت ادغام پذیر  ثبت ادغام را تا انجام اقدامات فوق ریتأخصدور قرار دستور موقت مبنی بر 

هاي طرف ادغام با حفظ شخصیت حقوقی  را تقاضا نمایند و تا رسیدگی دادگاه تجارتی، شرکت

 دهند. می کماکان به فعالیت خود ادامه

پذیر و طلبکاران مزبور در رابطه با پرداخت  اي که شایان ذکر است این است که اگر شرکت ادغام نکته

 مطابق قرارداد و توافق به عمل آمده رفتار خواهند کرد. طلب قرارداد خاص داشته باشند،

کت، اموالی از طلبکاران با وثیقه نیز در واقع طلبکارانی هستند که براي تضمین طلب خود از شر

 شرکت را به صورت رهن، حق حبس و غیره را در اختیار دارند.

 در حقوق انگلستان: -2

% 90اگر شرکت پیشنهاد دهنده بتواند  2006هاي تجاري مصوب  قانون شرکت 28بر اساس بخش 

به تواند سهام بقیه صاحبان سهام را  سهام صاحبان سهام شرکت پیشنهاد شونده را تحصیل نماید، می
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در شرکت پیشنهاد کننده  عملاًطور اجباري تحصیل نماید، در نتیجه این امر شرکت پیشنهاد شونده 

هر دو نوع از تملک سهام، شرکتی که سهام آن توسط شرکت تملک کننده  در گردد. ادغام می

ماند ولی  جدا از شرکت تملک کننده باقی می کاملاًشود. به عنوان یک شخص حقوقی  خریداري می

 دهد. شرکت مزبور کنترل خود را بر عملیات شرکت از دست می

همان اثر حقوقی ذکر شده در  2006هاي تجاري مصوب  در حقوق انگلستان نیز مطابق قانون شرکت

 هاي از طریق تشکیل شرکت جدید حکمفرماست. هاي از طریق انجذاب و ادغام لایحه در مورد ادغام

به تفصیل به این  2006هاي تجاري مصوب  قانون شرکت 899در حقوق انگلستان نیز برابر ماده 

نیز به عنوان  1986قانون توقف  110بینی شده است. ماده  مورد اشاره و راهکارهاي قانونی آن پیش

 گردد. مکمل این مبحث براي مطالعه پیشنهاد می

 2006هاي تجاري مصوب  قانون شرکت  -

ها  معمول از طریق ثبت و بر طبق قوانین شرکتهاي تجاري به طول  در حقوق انگلستان شرکت

قانون  2006هاي تجاري مصوب  ها قبل از تصویب قانون شرکت گردد که مهمترین آن تشکیل می

 بود. 1985هاي تجاري مصوب  شرکت

به  1983تا  1948هاي  هایی است که بین سال در واقع قانون مزبور نیز ترکیبی از قوانین شرکت

 تصویب رسیده است.

اصلاح و  1986و قانون توقف مصوب  1989هاي مصوب  بار دیگر با قانون شرکت 1985قانون 

 گردید. نسخ 1985نیز قانون  2006هاي تجاري مصوب  تکمیل گردد. با تصویب قانون شرکت

هاي تجاري به  را به ادغام شرکت 27و  26هاي  ، بخش2006هاي تجاري مصوب  قانون شرکت

 است. معناي خاص اختصاص داده

 از قانون مزبور نیز اختصاص به ادغام به معناي تملک سهام داده شده است. 27در بخش 

گیرد،  اي که به طور گسترده در فعالیت تجاري مورد استفاده قرار می در حقوق انگلستان سازمان عمده

گردد که  ها تشکیل می شود. به طول معمول از طریق ثبت و بر طبق قوانین شرکت کامپنیز نامیده می

 باشد. می 2006ها مصوب  ها قانون شرکت مهمترین آن

هاي ثبت شده و  ها بر مبناي ثبت به دو گروه شرکت شرکت 2006هاي مصوب  در قانون شرکت

 گردند. هاي ایجاد شده به موجب فرمان تقسیم می شرکت
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ه است. اما با یک براي انعقاد قرارداد ادغام در لایحه تجارت شرایط و تشریفات خاصی مقرر گردید

توان متوجه این امر شد که در لایحه  نظر اجمالی به مقررات مربوط به ادغام در لایحه مزبور می

مذکور نیز مانند حقوق انگلستان دو رکن از ارکان مهم شرکت یعنی هیات مدیره و مجمع عمومی 

 العاده نقش اساسی دارند. فوق

رعایت  2006هاي تجاري مصوب  قانون شرکت 15در حقوق انگلستان نیز مطابق بند یک ماده 

کند  شرکت می سیتأسها، شرکت را مستحق دریافت گواهی  تشریفات خاص ثبت شرکت

)Certificate Of In Corporation(  شرکت یک  سیتأسمطابق قانون مزبور از تاریخ گواهی

تشکیل شرکت  گردد و اثر قطعی شخص حقوقی واجد صلاحیت براي اجراي تمام وظایف شرکت می

تجارتی در قالب شخص حقوقی ایجاد تمایز روشن بین اعضاي شرکت تجاري و خود شرکت است. 

خلاصه آن که شرکت تجاري یک شخص حقوقی است و بدین ترتیب از نظر قانونی، شخصی است 

متمایز و مستقل از اعضاي تشکیل دهنده آن. نتیجه این استقلال این است که شرکت  کاملاً

که شرکت مالک واقعی اموال خود است  د دارایی و حقوق داشته باشد و متعهد شود. دیگر اینتوان می

تواند اموال  و سهامدار مالکیت واقعی یا قانونی در این اموال و دارایی ندارد و به همین دلیل نمی

هاي تجاري با  پایان شخصیت حقوقی شرکت معمولاً )81، ص1373صفار، (کند  نیتأمشرکت را 

ها وجود دارد. انحلال  ها و دلایل گوناگونی براي انحلال شرکت گردد. انگیزه ها واقع می حلال آنان

یک شرکت ممکن است به علت ورشگستگی، مخالفت با نظم عمومی و اخلاق حسنه، خواست و 

و شرکاء، انقضاي مدت حکم دادگاه و یا انجام موضوعی که شرکت به خاطر آن ایجاد  نیمؤسساراده 

 است، صورت گیرد. شده

هاي سهامی دارایی شرکت  ها دارایی شرکت از دارایی شرکا مجزا است در شرکت در کلیه شرکت

اند  اي که پرداخته اهمیت مخصوص دارد و شرکا مسئولیتی در مقابل تعهدات شرکت به جز سرمایه

به عبارت  )22ص ،1376 ،ستوده تهرانی(اي ندارند  کاران شرکت غیر از آن وثیقه ندارند وطلب

دیگرنتیجه دیگر بقاي شخصیت حقوقی شرکت این است که دارایی شرکت از دارایی شرکاء مستقل 

ماند و هر گاه این دارایی براي پرداخت طلب طلبکاران شرکت کافی نباشد، اعلام  باقی می

 اش در زمان تصفیه مجاز خواهد بود. ورشکستگی به دلیل موجود بودن شخصیت حقوقی

هاي تجاري به دو صورت ادغام به معناي خاص و ادغام به معناي  انگلستان ادغام شرکتدر حقوق 
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پذیرد. ادغام به  ها نیز از طریق تملک سهام صورت می گیرد که بیشتر ادغام تملک سهام انجام می

د معناي خاص در حقوق انگلستان تشریفات زیادي از جمله دو بار مراجعه به دادگاه براي انعقاد قراردا

هاي تجاري  توانند بدون تصدیق دادگاه به ادغام سایر شرکت هاي تجاري نمی ادغام دارد و شرکت

 مبادرت ورزند.

 نتیجه گیري: 

واحد تجاري برتر واحد  غالباًادغام عبارت است از ترکیب دو یا چند شرکت تجاري که در آن 

 شود. مستقل و جدیدي می کند و یا منجر به تشکیل شرکت تر را جذب می تر و انفعالی کوچک

رود به نحوي که  در این میان شخصیت حقوقی شرکت تجاري ادغام شونده محو شده و از بین می

ها و تعهدات آن به شرکت ادغام کننده اعم از شرکت بازمانده یا جدیدالتاسیس منتقل  کلیه دارایی

دهد. وجود دلایل  دست میشده و استقلال مدیریتی خود را به نفع شرکت دیگر یا شرکت جدید از 

افزایش ارزش سهام و  -تملک تسهیلات بازار یابی -ترکیب فرآیند تولید -متعددي مانند میل به رشد

 ها در ورود به عرصه ادغام است. ... در این رابطه سبب ترغیب شرکت

فناوري و توانند با کمترین هزینه از امکانات ها می گیري از مقررات ادغام و تمرکز شرکت با بهره

هاي بزرگ اقتصادي را که نیاز به همفکري و  ها استفاده نمایند و در نتیجه طرح مدیریت سایر شرکت

 سرمایه بسیار دارد عملی نمایند و محصولاتی با بهترین کیفیت ممکن تولید نمایند
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